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Bitwa Warszawska 

 

„Cud nad Wisłą”, mal. Jerzy Kossak, 1930 r. 1
  

 

„Lord d’Abernon, Anglik, nazwał bitwę nad Wisłą                   
XVIII decydującą bitwą w dziejach świata. Są bitwy 

wielkie i krwawe, mające jednak znaczenie tylko dla 
narodów, które w nich udział biorą. Są jednak bitwy, 
które decydują o biegu historii nie jednego czy kilku 
narodów, lecz o biegu historii ogólnej, o cywilizacji 
ogólnej. Taka – powiada lord d’Abernon – była bitwa pod 
Salaminą, która ocaliła cywilizację grecką i przesądziła 
losy Europy na całe tysiąclecia naprzód, takich bitew było 
16 innych w dziejach, i wreszcie bitwa nad Wisłą                     
w r. 1920. Wojska bolszewickie stykały się z Niemcami.   
W razie bolszewickiego powodzenia Niemcy, 
doprowadzone do rozpaczy traktatem wersalskim, 
zsolidaryzowałyby się z bolszewikami, wywiesiłyby 
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czerwone sztandary, losy Europy mogłyby przybrać 
całkiem inny charakter. (...)  Nie zwyciężyli bolszewików 
ani Kołczak, ani Wrangel, ani Denikin, ani Miller, ani 
Judenicz. Nie zwyciężyli ich angielscy i francuscy 
generałowie, którzy ze swymi wojskami przyjeżdżali 
białym armiom na pomoc. Zwyciężyli ich jednak Polacy              

i Piłsudski.”  
 

                   Stanisław Mackiewicz (Cat), Historia Polski od 11 listopada 1918 r.     

                   do 17 września 1939 r., Warszawa 1990, s. 125-127.  

 

 

 
 

    

 

 

 

 

Polskie plakaty rekrutacyjne z 1920 r., 

zachęcające do wstępowania w szeregi 

Wojska Polskiego.   

    

   



 

Rozkaz nr 71 Szefa Sztabu Generalnego Wojska Polskiego                                                               

gen. Tadeusza  Rozwadowskiego z 14 sierpnia 1920 r. 

                                    
Naczelny Wódz Wojska Polskiego                    Szef Sztabu Generalnego Wojska Polskiego 

Józef Piłsudski z mapą, sierpień 1920 r.            gen. Tadeusz Jordan Rozwadowski, 

                                                                            autor planu Bitwy Warszawskiej i jej  

                                                                            główny koordynator.  



 

Piechota Wojska Polskiego podczas Bitwy Warszawskiej, sierpień 1920 r. 

 

 

Gen. Władysław Sikorski z żołnierzami 5. Armii nad Wkrą, gdzie 14-15 sierpnia 1920   

toczyły się ciężkie walki z dwiema armiami bolszewickimi. Zwycięska bitwa nad Wkrą 

uniemożliwiła wojskom sowieckim natarcie na Warszawę od północy.   

Źródło ilustracji: Wikimedia Commons.   


